* Quæ hic et initio sequentium librorum legebantur capitulorum rubricæ, nunc locum opportuniorem obtinent æquique capitulo præmissæ. EDIT. PAR.

ἢ ἡ σοφία κατὰ φιλόανθρωπον. Λέγει γοῦν ὁ Σο-
 λωμών· « Ἰὲ, ἐὰν δεξάμενος ῥῆσιν ἐντολῆς ἐμῆς,
 κριθῆς· παρὰ σεαυτῶ, ὑπακούσεται σοφίας τὸ οὖς
 σου. » Σπειρόμενον τὸν λόγον κρύπτεσθαι μὴνύει,
 καθάπερ ἐν γῆ, τῇ τοῦ μανθάνοντος ψυχῆ· καὶ αὐτῇ
 πνευματικῇ φυτεία. Διὸ καὶ ἐπιφέρει· « Καὶ παρα-
 βαλεῖ· κερδίαν σου εἰς σύνεσιν· παραβαλεῖς δὲ αὐτὴν
 εἰ· κωδέτησιν τῷ υἱῷ (96). » Ψυχὴ γὰρ, οἶμαι, ψυχῆ,
 καὶ πνεῦμα πνεύματι συναπτόμενα, κατὰ τὴν τοῦ
 λόγου σποράν αὖξιν τὸ καταβληθὲν καὶ ζωογονεῖ-
 οὖν· δὲ πᾶ· ὁ παιδεύόμενος κατ' ὑπακοῆν τοῦ παι-
 δεύοντος· « Ἰὲ, φησὶν, ἐμῶν θεσμῶν (97) μὴ
 ἐκλιθῆναι. » Εἰ δὲ μὴ πάντων ἡ γνώσις, ὄνος λύρας,
 ἢ φασὶν οἱ παροικιαζόμενοι, τοῖς πολλοῖς τὰ συγ-
 γράμματα· ἕως (98) γοῦν βορβόρου ἤθοντα μάλλον ἢ
 καθαρῶ ὕδατι. « Διὰ τοῦτο, φησὶν ὁ Κύριος, ἐν
 παραβολαῖς αὐτοῖς· λαλῶ, ὅτι βλέποντες, οὐ βλέπουσι,
 καὶ ἀκούοντες, οὐκ ἀκούουσι, καὶ οὐ συνίδουσι (99)· »
 μὴ ὡς τὴν ἀγνοίαν αὐτοῖς παρέχοντος τοῦ Κυρίου·
 καὶ γὰρ οὐ θεμιτὸν οὕτω φρονεῖν· ἀλλὰ τὴν ὑπάρ-
 χουσαν διελέξαντος προφητικῶς, καὶ ἀσυνέτους τῶν
 ἰσχυμένων ἐσομένους μνησάντος. Ἦδη δὲ κατα-
 φάνεται ἐκ περιουσίας ὁ Σωτὴρ αὐτῶς, κατὰ τὴν
 τοῦ λαμβάνοντος δύναμιν, καὶ (1) δὴ ἐκ συνασκήσεως
 αὖξιν τοῖς δούλοις τὰ ὑπάρχοντα διανείμας, αὐθις
 ἰσχυρῶν, τιθέναι (2) λόγον μετ' αὐτῶν· ὑπὲρ
 τῶς μετ' αὐξήσαντας τὸ ἀργύριον αὐτοῦ, τοὺς ἐν
 ἀίψῃ πιστοὺς, ἀποδεξάμενος, καὶ ἐπαγγελάμενος
 ἐπὶ πολλῶν καταστήσειν, εἰς τὴν τοῦ Κυρίου χάριν
 προσέταξεν εἰσελθεῖν· τῷ δὲ ἀποκρυφάμενῳ τὸ πι-
 στυθὲν ἀργύριον εἰς τὸ ἐκδανείσαι, καὶ αὐτὸ ὅπερ
 ἠσθεν ἀποδιδόναι ἀργόν, « Πονηρὲ δούλε, εἶπε, καὶ
 ἄκηρ, εἶδει σε βαλεῖν τὸ ἀργύριόν μου τοῖς τραπε-
 ζῖταις, καὶ ἔλθων ἐγὼ ἐκομισάμην ἂν τὸ ἐμόν. » Ἐπὶ
 τοῖταις ὁ ἀχρεῖος δούλος εἰς « τὸ ἐξώτερον ἐμβλη-
 ῆσται (3) σκότος. » « Σὺ οὖν (4) ἐνδυναμοῦ, καὶ
 Παῦλος λέγει, ἐν χάριτι τῇ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ· καὶ
 ἐ ἦκουσας παρ' ἐμοῦ διὰ πολλῶν μαρτύρων, ταῦτα
 παράθου πιστοῖς ἀνθρώποις, οἵτινες ἰκανοὶ ἔσονται
 καὶ ἐτέρως διδάξαι. » Καὶ πάλιν· « Σπουδάσασον σεαυ-
 τὸν δίκαιμον παραστήσαι τῷ Θεῷ, ἐργάτην ἀνεπαί-
 σχνητον, ὁρθομοιούντα τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. » Εἰ
 τῶν ἀμφω κηρύττουσι τὸν λόγον, ὁ μὲν τῇ γρα-
 φῇ (5), ὁ δὲ τῇ φωνῇ· πῶς οὐκ ἀμφω ἀποδε-
 κτικῶ, ἐνεργῶν (6) τὴν πίστιν διὰ τῆς ἀγάπης πε-
 ποιημένοι· Τῇ δὲ αἰτίᾳ (7) τοῦ μὴ τὸ βέλτιστον ἐλο-

corporum, animæ autem liberi sunt scripta, jam
 Patres eos dicimus, qui nos catechesi instituerunt.
 Philosophia autem humana est, et se lubenter com-
 municat. Dicit itaque Solomon: « Fili, si susce-
 ptam præcepti mei dictionem apud te absconderis,
 exaudiet sapientiam auris tua. » Sermonem, qui
 seminatur, in ejus, qui discit, anima abscondi di-
 cit, ut in terra: et hæc est plantatio spirita-
 lis. Unde etiam infert: « Et applicabis cor tuum ad
 intelligentiam; applicabis autem ipsam ad admoni-
 tionem filio tuo. » Anima enim animæ, et spiritus
 spiritui copulatus, per sermonis seminationem id,
 quod in terram fuerat conjectum, augent et vivifi-
 cant; filius autem est, quisquis eruditur, quatenus
 ei, a quo eruditur, morem gerit: « Fili, inquit,
 præscriptorum meorum ne obliviscaris. » Quod
 si non est omnium cognitio, asinus ad lyram, ut ii
 dicunt, qui proverbialis utuntur, vulgo sunt quæ
 scripta sunt. Sues quidem certe magis delectantur
 luto, quam aqua munda. « Propterea, inquit Do-
 minus, loquor eis in parabolis, quod videntes non
 vident, et audientes non audiunt, et non intelli-
 gunt: » non quod eis Dominus præbeat ignora-
 tionem; sic enim sentire est nefarium; sed quod
 eam, quæ inerat, prophetice arguerit, et ea quæ
 dicebantur non esse intellecturos indicarit. Jam
 autem cernitur ipse Servator, qui ex redundanti
 copia, pro ejus qui accipit viribus, quæ ex exerci-
 tatione servis augentur, facultates distribuerat, re-
 versus cum eis ut rationem iniret, quando iis qui-
 dem, qui ejus pecuniam auxerant, qui in modico
 fuerant fideles, acceptis, eos super multa constitu-
 turum pollicitus, in Domini gaudium jussit ingredi;
 ei autem, qui pecuniam ad fenerandum creditam
 occultaverat, et eam ipsam, quam acceperat, abs-
 que ullo emolumento reddebat, « Serve, inquit,
 nequam et ignave; oportebat te pecuniam meam
 dare nummulariis, et ego veniens meum recepis-
 sem. » Propter hæc servus inutilis « injicietur in
 tenebras exteriores. » « Tu ergo fortis esto, ait
 quoque Paulus, in gratia, quæ est in Christo
 Jesu; et quæ audiisti a me per multos testes, ea
 committe fidelibus hominibus, qui quidem idonei
 erunt alios quoque docere. » Et rursus: « Stude
 te ipsum Deo probum exhibere, operarium incon-
 fusibilem, recte tractantem verbum veritatis. » Si

✠ P. 317 ED. POTTER, 270 ED. PARIS. • Prov. ii, 4, 2. ^b Prov. iii, 4. ^c Matth. xiii, 13. ^d Matth. xviii, 27, etc.; Luc. xix, 22, etc. ^e Matth. xxv, 30. ^f II Tim. ii, 4, 2. ^g Ibid., 15.

(96) Ἰὲ. Ἰὲ σου, Prox.

(97) Θεσμῶν. Νομίμων, Prov. Mox respicit B.

Pauli dictum I Cor. viii, 7: Οὐκ ἐν πᾶσιν ἡ γνώσις.

(98) Ἦως. Dictum proverbiale, quod superius re-

citavit Præcept., pag. 59 edit. Paris.

(99) Καὶ οὐ συνίδουσι. Οὐδὲ συνιοῦσι, Matth. Se-

quentia verba in Flor. edit. perplexius sic leguntur.

τὴν ἀγνοίαν αὐτοῖς ὡς μὴ παρ. Nostram lectionem

incutus est etiam Hervetus interpres. SYLVAUS.

(1) Καὶ. In Flor. edit. pro copulat. καὶ legitur

relativum ἢ, « quæ. » Id.

(2) Τιθέναι. Indicative quoque legere possis τίθε-

ται. Id.

(3) Ἐμβληθήσεται. Ἐκβληθήσεται, « ejicietur, »

ut Matth. xxii et xxv. Ibidem paulo ante, vulg. B.

Matth. xxv, τὸ ἐμόν σὺν τόκῳ. Id.

(4) Σὺ οὖν. Sententia mox postulat, ὡς ὁ Παῦ-

λος λέγει, vel, ἐνδυναμοῦ, ἢ, Παῦλος λέγει. Id.

(5) Ὁ μὲν, τῇ γρ. Conf. quæ infra dicit auctor,

Strom. iv, pag. 518 et Strom. vi, pag. 660.

(6) Ἐνεργῶν. Respicit B. Pauli verba, ubi « fidem

per charitatem operari » dicit.

(7) Τῇ δὲ αἰτίᾳ. Respicit illud vulgatum, Αἰτία

ἐλομένου, Θεὸς δ' ἀναίτιος. « Culpa eligentis est,

Deus autem culpa vacat. » Quod aliis etiam locis

citavit, pag. 217, 311, 535, 542, 615, 705, 711, edit.

Paris.

✕ ambo ergo verbum prædicant, hic quidem scripto, ille vero voce; quomodo non sunt ambo admittendi, qui effecerunt, ut fides operetur per dilectionem? A culpa autem ejus, qui quod est optimum non elegit, Deus est prorsus alienus, et minime ejus causa. Jam vero illorum quidem munus est verbum fenerrari; horum autem probare, et aut accipere, aut non. Judicium autem in ipsis judicatur. Sed alia prædicandi quidem scientia est, alia velut nuntii, utrovis modo juvans, seu per manum, seu per linguam operetur: « Quoniam qui seminat in spiritum, de spiritu metet vitam æternam. Quod autem bonum est facientes, ne simus pusillo et abjecto animo ». In eum quidem certe, qui divina providentia in eam incidit, confert ea, quæ sunt maxima, principium fidei, vitæ recte instituendæ promptum et alacre desiderium, veritatis appetitionem, et ad eam incitationem, motum inquisitionis, vestigium cognitionis, et, ut rem in pauca conferam, dat **117** materiam et occasionem salutis. Qui autem in verbis veritatis germane et sincere sunt educati, accepto vitæ æternæ viatico, sublimes in cælum feruntur. Valde itaque mirabiliter dicit Apostolus: « Semper nos exhibentes ut Dei ministros, ut pauperes, multos autem ditantes; ut nihil habentes, et omnia possidentes. Os nostrum apertum est ad vos ^b. Testificor autem, » inquit, scribens ad Timotheum, « coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis, ut hæc serves absque præjudicio, nihil faciens secundum provocationem ^c. » Necesse est ergo utrosque eos probare se ipsos: illum quidem, an dignus sit, qui dicat et monumenta relinquat; hunc vero, an jure possit audire et legere. Quemadmodum eucharistiam cum quidam, ut mos est, diviserint, permittunt unicuique ex populo ejus partem sumere. Ad accurate enim perfecteque eligendum ac fugiendum optima est conscientia. Firmum autem ejus fundamentum, est recta vita, cum ea, quæ convenit, doctrina: et sequi alios jam probatos, et qui se recte gesserunt, optimum est, et ad veritatem intelligendam, et ad exsequenda mandata. « Quamobrem qui comederit panem, et hiberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem homo seipsum, et sic de pane edat, et de calice bibat ^d. »